di-

Diss. IV. de Absolut. Sc. Cap. I. & II.

tus à Deo infunditur, divina est. Ergo robusta, firma, fortis, & stabillis.

III. Paulus Apostolus Rom. 6. hæc scribit: *Quid ergo dicimus? Per misericordiam in peccato, ut gratis abundet? Absit. Quid ergo mortui sumus peccato, quoniam abducemus in illo? An ignoratis quia quicumque baptizati sumus in Christo Iesu, in morte ipsius baptizati sumus? Concepitur enim sumus cum illo per Baptismum in mortem, ut quomodo Christus surrexit à mortali per gloriam Patri, ita & noi in mortali vita ambulemus...* Hoc scientes, quia vetus homo noster simul crucifixus est, ut destrueretur corporis peccati, & ultra non serviamus peccato. *Qui enim mortuus est, justificatus est à peccato...* Scientes, quod Christus resurgens ex mortuis iam non moritur, morilli ultra non dominabuntur... Ita & nos exsuscitare mortuos quidem esse peccato, viventes autem Deo in Christo Iesu Domino nostro... Non ergo regni peccatum in vestro mortali corpore ut obedientis concupiscentias vestris. Sed neque exhibeatis membra vestra armi iniquitatis peccato, sed exhibete vos Deo, tanquam ex mortuis viventes, & membra vestra armi justitiae Deo... Sic ut exhibubitis membra vestra servire iunctitudinis, & iniquitati ad iniquitatem ita non exhibeatis membra vestra servire iunctitudinem fantacrationem.

IV. En imaginem Prophetarum, & Apostolorum penicillo expressam. Habes hic plenam, & integrum cordis mutationem. Interiore non vides. Verum hæc vera, & integra animi mutationis foras erumpit. Sic ut perfecta corporis sanitatis sit in puro sanguine, in optimis vilorum, nervorum, & stomachi dispositionibus, exterriti in virtus, colore, in oculis, & universis membris visibiliem, & manifestam le prodit omnibus; ita vita spiritualis anima sincera conversione divinitus insula exterius le parensit visibilis, fructus novos parit, & in ipsa membra corporis scelerum socii & complicis severè animadvertis. Oculos lacrimos, & perlucientes lacrimis affligit, & vanitate avertit cum Davide: *Vultum stolidi olim delubrum ad capienda animas, modestia, modestia, & pallore comprimit: & cetera membra, quæ luxurie, ebrietati, conviviali, & crapulæ indulgere, jejunis, disciplinis, humilitationibus plus & minus, prout magis vel minus recalcitrant, deprimit, eructat, torquet. Pompas, luxum, fastum in humilem ordinatum, in plantum, & ululatum transmutat.* Hæc sunt signa peccatoris absolvendi, & absolutioni. Nullus hic tergiversationis locus, nulla ad effugium latrebia patet. Quoniam omnia sanctarum Scripturarum testimonia signa hæc petunt; & his coloribus veram conversi peccatoris imaginem delineant.

V. Omnes penitentes testantur Confessario se toto, & pleno corde peccata defecari, & confessos se ad Deum esse; & post paucos dies in eadem flagitiæ relabuntur. Hanc eorum ementiam, & mendacem voluntatem lib. 9. Confess. 9. scilicet Carpit S. Augustinus. Unde hoc monstrum? *Quare illud? Imperat animus corpori, & pars statim imperat animus sibi, & resistit. Imperat animus* Tom. II

mus

mus ut moveatur manus, & tanta est facilitas, ut vix à servito discernatur imperium. Et animus, animus ut velis animus, nec alter est; nec facit tamquam hoc monstrum? Et quare istud? Imperat, inquam, ut velis, qui non imperaret, nisi vellet, & non sit quod imperat. Sed non ex toto corde vult; ergo non ex toto imperat. Nam in tantum imperat, in quantum vult; & in tantum non sit quod imperat, in quantum non vult. Quoniam voluntas imperat ut sit voluntar, nec alia, sed ipsa. Non utique plena imperat, id est quod imperat. Nam si plena esset, non imperaret ut esset, quia jam esset. Non igitur monstrum parum vele, parum nolle; sed exigitudo animi est, quia non totus assurgit veritate subiectus, coniectusne pregravatus. Et ideo sunt duas voluntates, quia una carum tota non est, & hoc adhuc alteri quod deest alteri.

VI. Acutum S. Augustini argumentationem confirmat communis hominum sensus in singulari humanae vita officiis. Quis dixerit, eum plenè ex toto corde velle, qui id non exequitur, quod se velle testatur, si in potestate ipsius sit ut fiat? Duo quippe ad executionem promisi requiruntur, potesta, & voluntas. Quidam in peccatore deest? An potesta? Ab his affectore, clamant omnes Theologi catholici. Adeh ergo potestas. Et non hi quod se velle facere possidentes ajunt? Ergo deest voluntas. Ergo facta, & lavata est, quam ementientur, voluntas. Quomodo? Igitur S. Thomas 1^a. q. 20. art. 4. docet: Non est perfecta voluntas, nisi sit talis qua data opportunitate operetur. An miles pleno corde anhelans gloriam omnia non præstat huius fini asequebendo conscientiam? An avarus aliquid eorum negligit que comparandis divitiis necessaria iudicat? An infirmus vel amariora medicamina non degluit, cum plena voluntate sanitatem desiderat? Si itaque peccatores toto corde, plenaque voluntate reformati mores suos vellent, nihil eorum omiserint, quae huius fini asequebendo conductunt. Præterim quod majori ardori, & potentiori conatu, & diligenter studio accedit, emendationem suam per mandatorum observantiam debeat, quam milles gloriam, quam avaram curvam.

VII. Caveas ergo, o Confessari, fidem penitentis adhibere, qui, cum posset sese emendare, recusat ab illo abstineat, quia cum emendatione pugnant. Experiens diuina dicitur, ludos, comedias, amicitias, illecebras muliercularum esse suorum relatiuum causam. Hac abrumpere iniquitatis frēderā neglegit. Ergo ex toto corde non vult emendationem. Habent, inquis, penitentes plenam sese emendandi voluntatem, dum consentiunt; sed potest humanae aegritudinis inconstantia eandem mutant.

VIII. Hec est vanissima hallucinatio, & opificiosior, quo frequentior. Plenam, & contentanter deliberationem humanam mutari posse nemo inficiatur. At hoc raro accidit, ut omnes iusti testantur. Cedo: cur contingit avaros, lures, libidinosos raro mutari? Quia, respondet Propheta psal. 72. transferunt in affectum: quia

voluntas fornicandi, divitias acquirendi, easque in ludos expendendi, plena est, & dominatur in eodem. Cur veri iusti, casti, sinceri, ingenui raro labuntur, raro aut nunquam mentiuntur, raro aut nunquam fornicantur? Quia voluntas eorum plena est, integra, & constans. Ergo voluntas plementum, quam plenam, dum consentiunt, offentant, quamque frequenter, & frequentissime mutant, non est voluntas plena, & firma; sed debili, infirma, & mera velleteria, exero servili timore extorta, & amore virtutis, justitiae, & Dei penitit vacua. Cur Judæi inconstantes fuerū in Dei obsequio? Cirò defecerunt (inquit David Psalm. 103.) oblitis sunt operi ejus, & non sufficiuntur confusione ejus. Quia ex morte timore, minimè ex amore, Deo inferiebant. Imbecillis est humana natura, fragilis, mutabilis. At gratia Dei, & debita vigilancia, robusta, & dominans evadit. Quid fragilitatem obtrudit? clamat bon. 28. inter 50. nunc form. 17. S. Augustinus. Virtus, est fragile est, tamen servitum diu durat. Invenies calices ab avis, & proavis, in quibus bibunt nepotes. Tanta fragilitas custodita est per annos. Urgeo iterum. Nunquid in solo aeterno salutis negotio inconstans, & mutabilis homo est? Cur in aliis quibuslibet negotiis raro recedit ab eo quod sincerè, & toto corde concepit, & deliberatè promisit, nisi promisit rationes mutentur, vel circumstantie? Quia, licet mutabilis, & imbecillis sit, tamen quando tota voluntate, plenōque animo vult, revera id præstat quod toto corde promisit. In solo unicō, gravissimoque aeterno salutis negotio pleno corde promisit, non homini, sed Deo morum emendationem; & post paucos dies mendax, perfidus, revellis evadit? Quanam tum subite, & frequenter mutationis causa? Potestis defectus? Absit. Mutatio circumstantiarum, aut fios? minime. Nam idem Deus qui prohibet, idem infernus, idem paradis, eadem scelerum malitia, eadem emendationis sanctitas. Quid quod in hoc negotio unico præ exercitii prompta adiutoria auxilia, & Sacramentum ipsum Penitentia gratiam sanantem, & roborantem confert? Ergo evidens est penitentes frequenter rebabentes in cædo sceleris, ideo non emendarunt, quia toto corde, & plena voluntate nolunt emendationem. Ergo imprudenter Confessari fidem penitentium dictis adhabet, cum illorum frequentes relapsi fallacia ejusmodi promissa evincant. Prona natura est ad voluptates, ad illecebras, ad delicias; repugnat vero virtuti, & rebus caelestibus. Esto. Et tamen ab his omnibus abstinent homines mundani, ut uni soli passioni inserviant. Quæ non sustinet miles, ut gloriam aequaliter mendacem? Quæ non perferti mercator, ut dñe feciat? quæ non patitur luxuriosus, ut brutecat? lulus, ut vicitur evadat? Et regnum celorum, quod vim patitur, indipensi absque labore, & dolore contendit? O stultorum omnium stultissimum, si id credis!

IX. Innumeris SS. Patrum testimonia, quæ dedi tom. 9. lib. 2. diff. 3. c. 4. possem huc transcribere; sed suffici paucia ex Cardinali Bellarmino

mino conc. 8. Dom. 4. Adventus subiecere. Multa bodiæ reperiuntur imperiti oeconomici, qui nec munus, nec locum, nec gradum suum intelligunt. . . illi postrem si ministros, & dispensatores non agnoscunt qui, quasi non essent Domino rationem reddituri, summa facilitate omnibus manum impunius; & tamen contritus, quād non contritus, tam plenè, & perfectè confessantes, quād peccata confusa quād generalitate involventes, tam satisfaciē patratos, quād non patratos, quasi propria potestate, & autoritate ABSOLUNT. ISTI SUA IMPERITIA, ET SUPERBIA CORRUPTI POPULOS, ET EIS VERÆ POENITENTIA VIAM PRÆCIPUNT. Nec enim iste bodiæ tanta facilitas peccandi, si non est tam' a facilitas absolventis. Venient homines omnes peccati, & qui millies in eadem cediderunt, & venient sepius ante signo doloris vel pridie, vel ipso die summae celebratibus; & statim absolvit, & ad sanctiorum mysteriorum communione accedere volent. Et nos iudices inconstituti, dispensatores infideles manum imponimus, omnibus dicimus, Ego te absolvio: Vade in pacem. Sed et nobis, cum Dominus rationem ponit cum seruī suis.

§. U N I C U S.

Pauci peccatores habituati, vel recidivi facile relabentes in pollutiones, in fornicationes, in oscula, & talus brevi tempore intervallo convertuntur. Idque omnium Concionatorum auctoritate confirmatur. MONITUM pro Missione narri.

I. Christianus per peccatum mortale Deo terga verit, fucus cum Christo in Baptismate initum frangit, Christum ipsum rursus ex parte sua crucifixit, aeternam hereditatem reputat, & diabolī mancipium evadit, ut spurious mundi voluptatibus indulget, & veluti suis in luto libidinis, aut avaritiae se revolvit. Omnes Patres, & omnes Evangelista restitunt brevi temporis intervallo communiter non redintegrati feedus inter similes peccatores, & Deum. Sed audiamus ipsum Tridentinum Ieff. 14. c. 2. ubi haec habet: Plenam, & integrā peccatorum omnium remissionem consequentes (per Baptismum) ad quam tamē novitatem, & integratam per Sacramentum Penitentia sine magnis nostris peccatis, & laboribus, dicens id exigeat suffici, pervenire nequissimū possimus; ut merito penitentia laboribus quidam Baptismus a sanctis Patribus dicitur fuerit.

II. Qui sincera penitentia, & vero dolore tacti sunt, ut odio profectuantur sceleris, ut omnia que ad peccatum impellunt, excrecentur. Et quia concupiscentia, caro, & sensus ad peccata continentur urgent; ideo ut proprium corpus flebit, magnisque laboribus, ut Tridentinum ait, severè animadverunt. Quid prodest? (inquit S. Gregorius M. livè aliis auctorib. lib. 6. in 1. Reg. c. 2.) confiteri flagitia, si confessio vocem non sequitur afflito penitentia? Tunc namque bene conversum peccatorum cernimus, cum digna afflictio-

Tom. II.

nis austerritate dolere nictur quod loquendo confitetur. Unde, & Dominus arborum foliis decoram, sed fructu sterile maledictis, quis confessionis ornatum non recipit fine fructu afflictionis.

III. Simili habent Chrysostomus, Basilius, Hieronymus, Augustinus, & cateri Patres omnes. Cedo. An dum hæc Scripturarum, & Patrum testimonia serio meditari, non te commotum sentis? Musitanus, Doctores temporum refovere casus temporum. Edifferant nobis. Imago conversionis, & justificationis depicta in Scripturis sanctis, & in Patribus diversa toto calo est ab ea quam delineatam spectas in quorundam libris. Quibus fides adhibenda? Tu iudex esto.

IV. Omnes Concionatores atatis nostra uno ore si suggesto clamant difficillimam esse peccatoris convertendis, habituatis, & recidivis, ut vulgo dicitur, conversionem. Urgent hanc fieri non posse sine Iesu, lacrymis, laboribus, vigilias, & laboriosis operibus præviis. P. Claudius de la Colombiere Soc. Jesu Concionator fervidus form. 72. adversus eos qui dumtaxat ieiunia quadragesimalia violant, & Paschate confitentur, hac scribit latinè à me reddita. Vos audite, persuadere mibi contenditis penitentiam vestram veram esse? Adeo falsam ego illam existimo, ut vibiccum Redemptoris sanguinem profanare vereceris, si vos absolvem, antequam vos clapis festi (N. B.) quadraginta dierum ieiunis ad penitentiam disponem, ut hoc experimento colligerem, num revera vos violate Quadragesima penitentia.

V. Neque rigorista planè, neque Janifensta est P. de la Colombiere. Hæc duis auditores audiunt, impallescunt, lacrymunt, perterriti recidivæ adeunt. Confessarios quorundam Caiifilarum libris, & opinionibus præventos, & manifestatis culpis, que præter propter pluribus annis eadem fuit, abolivuntur, & exsiccatis lacrymis, pulpo favore lati se jutus reputant. Sed quia facta iustificatio est, post paucos dies in eadem relabunt flagitia. Accedit quod aliqui Confessari, ut lazabundos, & triumphabundos suos penitentes efficiant, dicere soient: Predicatores oratores, figurati, emphaticè declinant, exaggerant, amplificant.

VI. Hæc universo mundo comperta sunt: Concionatores luculentissimi Scripturarum sanctæ testimoniis evincere taram, & difficillimam esse recidivantibus, habituatores, & consuetudinarios conversionem ex altera parte consuetudinarios habitibus irretritus ter, quaterque in annum abolvi. Hæc, inquam, universo mundo explorata sunt. Quibus fides habenda? Unde, queso, tanta Concionatores inter, & Confessarios diversitas? Unde? Ex librorum quos legunt varistates. Concionatores formant suas conciones ex Scripturis sanctis, & ex Patrum testimoniis; id est veram conversionis penitentium idem representant. Confessari contra, missis fere Scripturis sanctis, & Patribus, summatis opinionum contrariantur plenos versant. Opiniones autem iste ideo oppositæ, quia non ex limpido, & unico Scripturarum fonte, sex ex

P. 2

in-

ingeniorum humanorum diversitatee prodeunt.
VII. Quid, si idemmet apostolici ministri qui e suggestu optimam conversionis peccatorum idem tradunt, ab eo ad Confessionale transentes aliam profus rationem inirent, & inveteratos peccatores concione, Deo adspiciente, perterritos, nondum tamen ut oportet convertos, statim nullo facto discrimine absolvant? Quo sit ut peccatores huiusmodi, culpam horrorem, properit nimiam venia facilitatem, exuentes, statim ac timor incus evanuit (quo solo compulsi, non ille& divina charitate, culpas excravabant) ad pristinum vomitum redeunt quontius, & siue novissima eorum pejora prioribus. Recogitate, Penitentiae ministrorum, unicam esse veritatem, quocumque in loco dicere oporteat, proximique rectorum theoriam confessare debet: hanc vero eam esse quam Christus, quam Apostoli, quam Patres, quam Ecclesiae perennis traditio firmarunt. Nihil ergo de mundi favore solliceti, nihil de multorum concuso de vestris Ecclesiis, in animatum salutem Agni immaculati sanguine redemptum tantummodo intendite.

VIII. Finem huic capiti imponat doctissimus Guido de Sene, &c. Episcopus Atrebatenus, qui in sua amplissima pastorali instructi, 3. hæc inter plurima alia scribit. „Quot mercatores, „qui quavis arte lucratur? Quot operarii ini- „quitati inter eos qui debent administrare, vel „curare administrati justitiam? Quot Sacerdo- „tes in vita omnino otiosi? Religiosi, qui pol- „quam fe leculo separarunt, in viam mundi „spatiofam redunt? &c. Hi omnes incedunt per „viam spatiofam, ac proinde per viam perdi-“
tions! Hi omnes . . . Ecclesiæ præceptis de Confessione, & communione annua faci-“
ciant. Nulla interior mutatio. Unde hoc? An quod prædicti consilii non sumus tendendam esse viam „arcam, ut veniatur ad celum? An quod bac-“
ritas fiducis steriles maneat in mente, nec ad cor-“
usq[ue] transeat? An quod nec ad mentem forte ipsam perierat? An quod excaecat ipsa cupiditas? “
An quod verteretur in ignoramus? An quod forte“
Directores, & Confessori certitatem illam ignoraret, “
Et sint duces cœci, qui alii ducentum prestant? “
An quod negligenter penitentes suos de hoc“
instruerent, aut penitentes monita iporum“
contemnarent? Quæ breviter est origo illius“
cœctitatis, quæ tantum non eversum est FUN-“
DAMENTUM CHRISTIANISMU STABILITATE SPECIEM QUAMDIAM HÆRE-“
SEOS IN RE MORALI PERICULOSIOREM“
(si dicere licet) Christianis quæ ad“
mentem spectat? Cum tam frequens sit in Ec-“
clesia impugnari huiusmodi veritates practices,“
quæ est rarum (apud Catholicos) illi in-“
pugnari eas, quæ in sola harense speculatione.“
Aliundè seculum nostrum suppediat exempla,“
di quibus non ingeniocere nos possumus. Et“
omnes errores illi quibus MORALIS RES-“
PERSA est, & è quibus aliqui in ipsa princi-“
pia, & legem naturæ inpingunt, ex quo alto

„fonte scaturient, nisi quod ignorareretur“
„tum magnum illud principium de necessitate“
„ingrediendi viam arcam, tum indispensabile“
„præceptum quo tenetur Christiani nature sue“
„falsa, ac defideris oppugnare?“
„Però cum ignorantia illa non aliunde na-“
„tur quan quid istiusmodi malorum degenerat“
„Autores, qui in caput suum Sedis Apostolice, &“
„plurimorum Episcoporum fauina, & anathema-“
„procerum, confidere pro suis decisoribus NON“
„SOLEANT SACRAS LITTERAS, AUT SS. PA-“
„TRES, AUT CONCILIA, que apud ipsos tam“
„raro citata inventes, quād illic frequenter vide-“
„bis ingentes quorundam Theologorum ULTIMI“
„SACULI exteras, &c.

IX. Plurima similia in eadem instructione habet doctissimum Episcopus, quæ brevitatis studio prætereo. Nisi veritate fidei sacra Scriptura, definitionibus Sedis Apostolice, & Conciliarum immobiles consistente, actum de Religione esset. Idem prorsus eveniet veritatis morum, nisi ob oculos habeamus Scripturam sanctam, decreta Pontificia, traditionem Patrum, & canones Conciliorum. Et aquæ heresis est negare veritates morum, ac veritates fidei. Aliundè versutus amor proprius, concupiscentia, & cupiditas impotentius insidiatur morum, quam fidei veritatis. Quoniam morum praecpta cruciant carnem, coercent sensus, affligunt appetitiones, & ambitionis idolum, atque illecebras, voluptes, & omnia infamias mundi præstigia dampnant, & excurrent. Quare facilius in morum, quam in fidei regulis erratur. Convertinti ergo filii hominum ad Dei verbum, ad Patres, ad sacra Concilia: ista ante oculos verterent, ut discant, quæ sit via recta calcanda. His divinis Scripturis imbuti, & summotum Pontificum, SS. Patrum, Conciliorum canonibus corroborati, inofenso pede legitere. Autores morales poteritis, & distinguere verum a falso; & quæ vera sunt tenero, & quæ falsa quacunque recta larva prorsus rejiceret.

C A P U T III.

Plures questiones de absolutione importanda, vel differenda peccatoribus recidivis, & in occasione peccandi veritatis.

I. D E occasione peccandi aliqua supra dicta sunt, ubi propositum non peccandi exponui. Verum quia summi momenti est istius argumenti notitia, latius explicandum est: id est enim Christiani à peccatis non abstinat, quia dulcia peccandi illicia, & fomenta dereliquerentur. Causa plures finitiones arbitriariorum sibi effinguntur huiusmodi veritates practices, quæ est rarum (apud Catholicos) illi in- pugnari eas, quæ in sola harense speculatione. Aliundè seculum nostrum suppediat exempla, di quibus non ingeniocere nos possumus. Et omnes errores illi quibus MORALIS RES- PERSA est, & è quibus aliqui in ipsa princi- pia, & legem naturæ inpingunt, ex quo alto

Theologia illorum qui easdem propagnauit. Et tamen illi ipsi eas docuerunt quorum libris Confessarii plurimi utuntur. Improbant utique damnatas theses; sed confessaria quæ inde sequuntur venefica secure absorboant; immo ipsas proscriptas theses arbitriis commentis aut eludent, aut extenuant nonnulli Casuistæ. Ne hoc gratis afferi à me videatur, exemplum subjicio.

III. P. Viva in Trut. in prop. 4. Alex. VII. n. 16. hac feribit. Dubitatur hic, an possit aboliri, vi qui in occasione pecandi proxima versatus Confessio, & Logica optima est ex VIA PROBABILITYM; sed quia una viam illam (paradisi) eventat, & INFERNUM IMPLET. Quis enim fibi plene constansfatur, licet juveni domum illam adire in qua vel ipse, vel similis, vel instar sui aduentus testis, vel etiam pluris labuntur, cadatque Patientes dici non posse ex pr. 1. effugere sorti, vel casu animam committere: quid scilicet est. Ac postremo, ne in re aliena contendenda mortem, boc uno verbo est ad nullum periculum vitandum obligare, sed dumtaxat ad vitandam necessitatem peccandi: nam post ea probabilitas pericula sequitur necesse est; & quæ infra necessitatem existunt, aitne esse utrinque probabilitas, at nulla probabilitas vitare tenet: ergo nulla pericula, sed solum necessitatem. Necesitas autem periculum non est. Et de propria ratiōne est contingencia aliqua in opere, & nemo non fatuus ignem ad stuprum applicatum videntis dicit, periculum ne comburatur: & ita in aliis necessariis. O HOMINES!

S. I.

Propositiones de occasione proxima ab Ecclesia damnata.

I. Alexander VII. sequentem propositionem, que est 41. damnabit: Non est obligandum concubinarii ad ejicendum concubinarii, si hæc nimis utilis est ad obstatamentum concubinarii, vulgo regalo; dum deficit illa nimis agere vitam, & alia epulæ radio magno concubinarii afficerent, & alia famula nimis difficile inventur.

Ven. Innocentius XI. sequentes.

Penitenti habitenti confessitudinem peccandi contra legem Dei, & naturæ, aut Ecclesiæ est emendationis sive nulla apparent, non est neganda, nec differentia absolutionis dummodo in proferatur se detulerit, & proprie emendationem. Est en. 60.

Potest aliquando ab olivo qui in proxima occasione peccandi versatur, quam potest, & non vult omittere, quinque directi, & ex proposito querit, aut ei se ingredit. Est 61.

Proxima occasio peccandi non est fugienda, quando causa aliqua utilis, aut honesta non fugienda occurrit. Est 62.

Licitum est querere directe occasionem proximam peccandi pro bono spirituali, vel temporali nostro, vel proximi. Est 63.